ra qualsiasi tipo di altra rappresentanza eletta interamente al comune rurale¹⁴⁸. In uno di questi casi, chi agisce per eleggere e delegare sono i rappresentanti del consiglio ristretto del comune di Vertova, i credendari, regolarmente riuniti nella loro assemblea ordinaria (*..in publica et in generali credencia comuni de Vertoa ibi more solito congregata et choadunata..*): essi si rivolgono al notaio eletto come rappresentante e procuratore generale nelle cause (*..missum..ad omnes lites causas questiones et controversias*) che coinvolgono non soltanto la loro istituzione collettiva, ma anche loro stessi in qualità di credendari, singolarmente considerati (*..quas ipsi credendari suprascripto modo et nomine et ipse comune de Vertoa habeant vel habere possent seu sperant habere cum aliqua persona..*)¹⁴⁹. Agendo in giudizio, è molto probabile che questo notaio cittadino, tale Rogerio dei *Bragarollis*, verrà menzionato nei relativi documenti come rappresentante non esclusivamente del comune, ma anche dei 21 credendari, riportati con tanto di nome, patronimico e cognome, che lo avevano nominato in qualità di singoli *homines* abitanti del contado e non soltanto come consiglieri del comune rurale.

La pratica non è estemporanea, ma diffusa in molte comunità del distretto, desiderose di avere un proprio rappresentante in città che le tutelasse con maggiore competenza legale rispetto ai propri rappresentanti elettivi, e che per questo si rivolgevano ai più noti professionisti sulla piazza orobica. È ciò che

(148) Può apparire qui un'anticipazione, per l'età del pieno e maturo comune, di quella figura del "mediatore, che è colui che possiede soprattutto un patrimonio di contatti personali con i detentori più lontani del potere, e che offre ai suoi clienti servizi di connessione politica", che, richiamandosi alla distinzione tra mediatore e patrono di Jeremy Boissevain, Massimo Della Misericordia identifica come fondamentale in età viscontea per le comunità locali, in *Dal patronato alla mediazione politica. Poteri signorili e comunità rurali nelle Alpi lombarde tra regime cittadino e stato territoriale (XIV-XV secolo)* in *Poteri signorili e feudali nelle campagne dell'Italia settentrionale fra Tre e Quattrocento: fondamenti di legittimità e forme di esercizio* a cura di F. CENGARLE, G. CHITTOLINI e G. M. VARANINI, pp. 203-209, p. 207.

(149) ASBg FN, c. 3 r. 3, atto a p. 12 del 6.1.1288, notaio Pietro Lorenzoni. *In publica et in generali credencia comunis de Vertoa ibi more solito congregata et choadunata ..omnes credendari suprascripti comunis de Vertoa eorum et cuique eorum nomine in solidum et nomine et vice ipsius comunis de Vertoa in solidum et pro ipso comuni in solidum et universiter in solidum fecerunt suprascripto modo et nomine constituerunt et ordinaverunt atque creaverunt Rogerium de Bragarollis notarium civitatis Pergami suum suprascripto modo et nomine et suprascripti comunis de Vertoa certum missum auctorem et procuratorem generalem syndicum et defensorem de hinc ad calendas mensis ianuari proximi venturi anni currenti M.CC.octuagesimo nono indictione secunda ad omnes lites causas questiones et controversias quas ipsi credendari suprascripto modo et nomine et ipse comune de Vertoa habeant vel habere possent seu sperant habere cum aliqua persona seu cum aliquibus personis aliqua de causa sub potestate comunis Pergami seu sub eius iudicibus vel sub consulibus iustice comunis Pergami vel sub aliquo alio officiale comunis Pergami tam ecclesiastico quam seculare..*

accade con il notaio Vincenzo *de Pranda*, scelto come rappresentante da parte del comune rurale unito di Ossanesga e *Coranicha* e *Forzanicha*¹⁵⁰. In tale occasione, queste tre località congiunte assieme, sicuramente a causa di una più che modesta consistenza demografica, si impegnano a conferire la delega al notaio cittadino tramite nove personaggi soltanto, i due consoli, i tre unici credendari di questa unione *-quod comune non habeat plures credendarii-* (probabilmente uno solo per ciascuna delle tre località), e quattro abitanti che agivano a nome, specifica il rogatario, del comune e della collettività, l'*universitas vicinorum*, qui posta in primo piano rispetto ad un ente amministrativo ridotto al minimo e dalla consistenza territoriale dispersa.

Un episodio concreto di questa attività di rappresentanza e mediazione è quello che vede protagonista il notaio cittadino Landulfino *de Acerbis*, che come mandatario del comune di Clusone denuncia a due giudici del comune di Bergamo di non procedere contro il comune rurale da lui rappresentato perché questi non ha voluto consegnare alle autorità urbane alcuni suoi *vicini* accusati di omicidio. Il professionista giustifica questa richiesta con l'affermazione che, prima di rendere eventualmente disponibili davanti ai magistrati cittadini i presunti colpevoli del fatto delittuoso, di cui non riporta i particolari, le autorità urbane avrebbero dovuto decidere su una questione, probabilmente sollevata da lui stesso, di falsa testimonianza nei loro riguardi, che era stata sottoposta in pre-

(150) Si riporta come ulteriore, interessante esempio, quello rogato in ASBg FN, c. 2 r. 1, atto a p. 29 del 4.2.1281, notaio Viviano di Alberto Gatti che presente una nomina messo di comune rurale per liti generiche. *Factum die suprascripto in vicinania de Arena in domo habitationis Alberti qui dicitur Gattus de Arena civitatis Pergami Girardus filius condam Lanfranci Conteroli et Iohannes filius condam Guillelmi .ambo consules comunis et universitate de Orsanisica et de Coranicha et de Forzanicha et Oprandus Zambelli Guuaschoni et Iohannes Bergami Mauri et Lanfrancus Rayneri Durini omnes credendarii suprascripti comunis et universitatis quod comune non habeat plures credendarii et Iohannes filius condam Mauri de Nigro et Albertus filius condam Lanfranci Tetholgardi et Adamus filius condam Alberti Pagani et Adamus filius condam Iohannis Conteroli omnes vicini suprascripti comunis et universitatis eorum et cuiusque eorum nomine in solidum et nomine et vice suprascripti comunis et universitatis et pro ipso comuni et universitate fecerunt constituerunt et ordinarunt Vincenzum de Pranda notarium civitatis Pergami eorum et cuiusque eorum in solidum et ipsius comunis et universitatis in solidum certum missum actorem et procuratorem et sindicum et legitimum defensorem ad omnes lites causas questiones et controversias quos ipsi consules credendarii et vicini dicto modo et nomine et ipsi comune et universitas habent vel habere sperat seu possent cum aliqua persona comuni collegio vel universitate sub potestate comunis Pergami et eius iudicibus et assessoribus et sub iudice ad exigendos condempnaciones et avere comunis Pergami. Et sub quolibet alium iudice et officiale comunis Pergami aliqua de causa. Et ad petendum restitutionem in integrum. Et ad eas lites et causa questiones et controversias iniciandum et prosequendum. Et ad omnes articullus litium. Et ad sententias audendum. Et ab eis appelladum. Et ad causas appellacionis et nullitatis prosequendum. Et ad denunciandum et ad omnia ea etc..*

cedenza all'esame degli stessi organi giudicanti urbani¹⁵¹. Come è evidente, si tratta di una vera e propria attività di difesa legale che non trovava riscontro nel personale a disposizione della popolazione rurale ma solo in ben esercitati e conosciuti professionisti cittadini. Lo stesso notaio Landulfinio *de Acerbis* è conosciuto infine come rappresentante del comune di Lovere, nel momento in cui i consoli della località montana e comunità autonoma di *Lacosta de Zerehello* devono consegnare un interdetto di beni di proprietà di un *vicinus* di Lovere, che il *de Acerbis* ha fatto citare, siti loro territorio di sua pertinenza¹⁵². Anche gli ufficiali elettivi delle comunità rurali, come in questa occasione i tre consoli di *Zerethello*, si trovano ad avere a che fare con un pugno di notai cittadini professionisti dell'assistenza a singoli e gruppi, scelti per le loro competenze tecniche e non certo per il loro tasso di rappresentatività di luoghi e comunità persone che è pure malsicuro conoscano direttamente.

Come visto, l'interdizione di beni di un *vicinus* del contado reclamata da un suo compaesano passa attraverso la giustizia e i messi del comune di Bergamo, e vede citati i rappresentanti delle istituzioni locali con funzioni meramente esecutive. Quando un servitore del comune di Bergamo intima al console di Trescore del 1254 il sequestro del mosto di tale Buzino *Pedebuze de*

(151) ASBg FN, c. 2 r. 1, atto a p. 151 del 5.3.1283, notaio Viviano di Alberto Gatti rogato *in civitate Pergami in caminata domini potestatis. Ibi Landulfinus de Acerbis notarius civitatis Pergami syndicus comunis de Clixione nomine et vice ipsius comunis de Clixione et pro ipso comuni dixit et denunciavit dominis Guillelmo de Garganis et Armano de Bonghi ambobus iudicibus civitatis Pergami quod non dent nec dare debent consilium suum infrascripti potestati nec eius iudicibus super questione eis comissa per dominum Mayfredum de Solerio condam potestatem comunis Pergami occasione quod ipsum comune non consignavit illos qui interfecerunt Peterbonum Alberti Gatuffij de Parre clericum et occasione mortis ipsius cum questio falsi de testibus productis super ipsa questione non sit terminata. Et quod prius debet terminare questio falsi quam questio sibi comissa.*

(152) ASBg FN, c. 2 r. 1, atto a p. 82 del 9.12.1281, notaio Viviano di Alberto Gatti, rogato *sub palacio comunis Pergami. Ibi Ventura de Adraria servitor comunis Pergami preconatus fuit etc omnis homo etc Amigerrus Anselmi Balpis et Baldus filius condam Dominici Bulpinelli et Ugozonus ser Biolchi de Camplano de Coraline consules comunis de Lacosta de Zerethello eorum nomine et nomine et vice ipsius comunis de Lacosta de Zerethello et pro ipso comuni et per eos ipsum comunem fuerunt citati et requisiti per me servitorem comunis Pergami quod in banno solidorum centum imperialium de eorum et cuiusque eorum proprio avere pro quolibet eorum et librum decem imperialium de avere ipsius comunis et banni et blasimi ad certum terminum ellapsum veniret coram consulibus iusticie Pergami et iudicibus comunis Pergami occasione dandi et consignandi Landulfinio de Acerbis notario civitatis Pergami misso et sindaco comunii de Loare nomine et vice ipsius comunis de Loare et pro ipso comuni quoddam interdictum factum in manibus suprascriptorum consullum de Lacosta de bonis et rebus heredum Bonacursi olim filii Lanfranci Oline de Loare ad postulacionem ipsius Landulfini dicto modo et nomine ut continet in carta ipsius interdicti attestata rogata per Iohannem Omenboni Bonetti notarium die sabatii calendarum novembri proximo preterito.*

Trescure (*..precepit.. quod debeat colligere et facere colligere omnes fructus et redditus.. et specialiter illud mustum..*) prodotto da due vigne che questo teneva colà in affitto, lo stesso console rurale risponde al proponente l'azione giudiziaria, Pagano del fu ser Alberto *Ugonis de Trescure*, non soltanto di non sapere nulla dei beni del suo *vicinus* (*..quod nesciebat aliquid de bonis superscripti Buzini..*), ma addirittura di non conoscere l'ubicazione delle vigne contestate (*..et quod nesciat ubi sint ille vinee..*), che pure era stata precisamente indicata, e comunque che non sta a lui dimostrare, ma allo stesso richiedente, se da esse sia stato prodotto effettivamente il mosto interdetto (*..et quod ipse Paganus veniat ad dimostrandum si ille vinee sint vendumiate sive non..*). Il rapido, vivacissimo scambio di battute avvenuto nel palazzo comunale di Bergamo, mostra, di fronte al portaordini dell'istituzione urbana, la rappresentazione di un gioco delle parti tra il querelante ed il console, con quest'ultimo che nega tutti gli addebiti (i beni di Buzino, il sito di impianto delle vigne, l'eventualità della vendemmia) facendosi credere totalmente ignaro delle proprietà e dell'identità stessa del suo compaesano ed invitando lo stesso denunciante a farsi avanti¹⁵³. Davanti ad un terminale del potere comunale bergamasco, e nel luogo principe deputato all'esercizio della sua autorità, il rappresentante del comune del contado - *suo nomine et nomine illius comunis* - si trova non soltanto posto sullo stesso piano di fiducia di un suo sottoposto, bensì, oramai investito della questione come parte informata e attiva (al console del comune di Trescure si ordina infatti di *colligere* direttamente o almeno di *facere colligere* il mosto reclamato), si dimostra debole davanti agli esecutori delle procedure giudiziarie urbane, e, costretto a difendersi, non trova di meglio che cercare di rovesciare le prove sul querelante (*..quia ipse Paganus dixit ipse vinee esse vendumiatas*).

153 ASBg FN, c. 1 r. 1, atto a p. 95 del 24.9.1254, notaio Bartolomeus de Carbonariis rogato in palacio comunis Pergami. *Ibi Ysnardus servitor comunis precepit Iohanni ser Alberti de Corritis consuli comunis de Trescure suo nomine et nomine illius comuni quod debeat colligere et facere colligere omnes fructus et redditus Buzini Pedebuze de Trescure et specialiter illud mustum quod est in illa vinea quam ipse Buzinus tenet de filio domini Petris de Guida de Trescure que est in ripa Cherii apud mullinum [oppure rivillinum] filii superscripti domini Petri a sero aqua superscripti Cherii. Et specialiter de illa vite quam tenet ipse Buzinus a Pagano filio condam ser Alberti Ugonis de Trescure in Lacruce et hec omnia fuerunt facti ad postulacionem superscripti Pagani. Testes ibi fuerunt Bonefacius de Bago et Guillelmus de Carbonariis ambo notarii civitatis Pergami et Alexander de Gingadeschi de Trescure. L'atto immediatamente successivo riporta: Die superscripto et loco. Superscriptus Iohannes consul dixit et denunciavit superscripto Pagano quod nesciebat aliquid de bonis superscripti Buzini et quod nesciat ubi sint ille vinee et quod ipse Paganus veniat ad dimostrandum si ille vinee sint vendumiate sive non quia ipse Paganus dixit ipse vinee esse vendumiatas.*

6. Conclusione

Mi pare interessante terminare con la considerazione che la pratica di eleggere rappresentanti *ad hoc* dotati di una necessaria capacità di patrocinio in giudizio risulta talmente diffusa che quando essi sono i consoli stessi, il comune rurale fa confezionare dal notaio cittadino un atto di delega in tutto e per tutto uguale a quella sopra visti prodotti per i notai e *missi syndici et procuratores* cittadini. È il caso del comune di Nese, nelle vesti dei suoi credendari e di alcuni abitanti a nome di se stessi, del comune e della *universitas vicinorum* (*..credendarii et vicini dicto modo et nomine et ipsum comune et universitas..*), che per le cause sottoposte agli ufficiali del comune di Bergamo, oramai e sempre più costituito come unico e solo referente istituzionale rispetto alle collettività rurali, delega come propri *legitimos defensores ad omnes lites* gli stessi due consoli dell'anno, che certamente per gli atti verso persone del villaggio ed all'interno di Nese non avrebbero certo avuto bisogno di questa ulteriore, ridondante, legittimazione¹⁵⁴. Ad ulteriore impegno, i credendari e vicini si trovano a giurare nelle mani dello stesso notaio rogante (*..mihi notaio recipienti nomine et vice cuiusque cuius interest vel interessare posset..*) di porre i beni del comune (*..promittentes dicto modo et nomine ob etc et bona superscripti comunis..*) come garanzia di non giungere a rinnegare mai l'operato dei due consoli e sindaci-procuratori (*..quicquid ipsi procuratores et syndici et quilibet vel aliquis eorum dixerunt fecerunt explicaverunt et operati fuerunt in predictis..*). Si tratta evidentemente di una situazione molto eloquente, totalmente plasmata dalle pra-

(154) ASBgn FN, c. 2 r. 1, atto a p. 34 del 18.2.1281, notaio Viviano di Alberto Gatti. *Ibi Alexandrus Segafeni et Petrus filius condam Martini Cantonum ..omnes credendarii superscripti comunis et universitatis de Anxie et Albertus filius condam Alexandri de Magistro ..omnes vicini superscripti comunis et universitatis de Anxie eorum et cuiusque eorum nomine in solidum et nomine et vice ipsius comunis et universitatis et pro ipso comuni et universitati de Anxie in solidum fecerunt constituerunt et ordinarunt Albertum filium condam Iohannis de Canevariis et Albertum filium condam Alberici Savionum **ambos consules ipsius comunis et universitatis de Anxie** eorum et cuiusque eorum in solidum et ipsius comunis et universitatis de Anxie in solidum et quilibet eorum in solidum **certos missos nuncios actores et procuratores** et syndicos ac legitimos defensores **ad omnes lites causas questiones et controversias** quas ipsi credendarii et vicini dicto modo et nomine et ipsum comune et universitas habent vel habere sperant seu possent cum aliqua persona ecclesia collegia comune vel universitate sub potestate comunis Pergami et eius iudicibus et assessoribus et sub iudice ad exigendum condempnaciones et avere comunis Pergami et sub quolibet alio iudice et officio comunis Pergami aliqua de causa et ad petendum restitutiones in integrum. Et ad eas lites et causas questiones et controversias iniciandum et prosequendum et ad omnes alios articulos litium.. Promittentes dicto modo et nomine obligando etc et bona superscripti comunis mihi notaio recipienti nomine et vice cuiusque cuius interest vel interessare posset se firmum et ratu ..quicquid ipsi procuratores et syndici et quilibet vel aliquis eorum dixerunt fecerunt explicaverunt et operati fuerunt in predictis etc ..satisdederunt superscripto modo et nomine in manu mei notarii recipienti superscripto modo et nomine de rato habento et iudicato solvendo. Et unde extituerunt fideiussorem ob etc et omnem penam etc Iohannes qui dicitur Rex filius condam Iohannis Bertaronum de Anxie et sic etc.*